d. *Festum* occurrens aut translatum.

e. *Octava* id est dies octava.

f. Et in vigilia ascensionis tres juxta propriam rubricam. Has duas missas in ecclesiis cathedralibus et collegiatis in casibus per rubricam expressis dicendas esse, constat ex Decretis S. R. C., etiam in casu celebrandi missam votivam, anniversarium, etc. (2).

Duæ vel plures missæ eadem die in eadem ecclesia de eodem officio, sive per eundem sive per alium clerum cantari non possunt (3). Unde Episcopo pontificaliter celebrante in festis, altera missa non est cantanda per capitulum, sed legenda (4); et capitulo missam solemnem celebrante in die

(1) S. R. C. 13 Sept. 1692, n. 3141-3290, 2; 5 Jul. 1698, n. 3328-3477, 14; 22 Dec. 1753, n. 4088-4237, 12.

(2) Vid. *Præcis Pontificalis*, tom. I, n. 254.

(3) S. R. C. 12 Martii 1836, n. 4628-4777, 8; 11 Sept. 1847, n. 4941-5102, 18; 3 Julii 1869, n. 5441, 1; 18 Martii 1874, n. 5581, IV.

(4) S. R. C. 3 Aug. 1652, n. 1498-1645; 12 Nov. 1831, n. 4520-4669, 20.

festivitatis, rectori hujus ecclesiæ eadem die alteram missam ejusdem solemnitate cantare non licet (1). Aliud autem esse potest de missis fundatis; sic missa sollemnis fundata eadem die de occurrente festo cantari potest post primam, de quo missa conventualis cantatur post tertiam (2). Item procul dubio eadem die tot missæ de *Requiem* cantari possunt, quot exequiæ celebrandæ occurrunt. Idem dicendum videtur de missis cantatis, quæ in ecclesiis parochialibus ad petitionem parochianorum quotidie cantari solent, cum enim hæ missæ sine solemnitate cantentur, tanquam privatae, et eatenus permissæ considerari possunt.

g. In rubricis nihil dicitur de feriis quadragesimæ, quia octavæ toto tempore quadragesimali prohibentur, et ubi ex privilegio permittuntur, sequendum est indultum (3). Neque etiam aliquid statuitur de feriis adventus, quia cum missam propriam non habeant, missa extra vigiliam et quatuor tempora dicitur de octava cum commemoratione feriæ adventus.

h. *Infra octavam* de qua fit officium.

i. *Missa* scilicet tam conventualis quam quæcumque alia, non exclusis tamen votivis et de *Requiem*: ita ut, si missa diei celebranda sit, dicenda sit non de octava, de qua fit officium, sed de vigilia vel feriis supradictis cum commemoratione octavæ. Ratio est, quia missa octavæ sæpius repetitur, ideoque convenit, ut cedat missæ propriæ vigiliæ aut feriæ; et ut populus qui sæpius ad missam convenire solet quam ad officium, moneatur de jejunio per missam vigiliæ, quæ in colore violaceo celebratur. Excipitur in rubricis octava Corporis Christi propter magnam istius octavæ solemnitate et populi devotionem erga missam ss. Sacramenti.

k. *In missis privatis*, id est non conventualibus infra octavam Corporis Christi, sive privatim sive solemniter celebrentur (4).

(1) S. R. C. 3 Aug. 1652, n. 1500-1647.

(2) S. R. C. 26 Aug. 1752, n. 4078-4227, 3.

(3) Vid. dec. n. 2824-2973, 3; 3895-4044, 31.

(4) Janssens p. 1, tit. 13, n. 11.

l. *Tunc missa* non conventualis infra quaecumque octavam dicitur de festo cum commemoratione octavæ, feriæ vel vigiliæ; et si sit missa conventualis sive infra octavam Corporis Christi sive infra quaecumque aliam octavam, dicitur de festo cum commemoratione octavæ, sed alia missa dicenda est de vigilia vel feriis prædictis juxta Rub. n. 1.

m. Missa vigiliæ in adventu dicitur cum commemoratione feriæ, quia vigilia missam propriam habet, non autem feria adventus. Si occurrat festum novem lectionum, in missa fit commemoratio vigiliæ sed post commemorationem feriæ (*vid. n. 71*), et in missa ejusdem festi, si sit extra quatuor tempora, legitur evangelium vigiliæ in fine missæ (*vid. n. 94*).

23. Feria dicitur a feriando, estque nomen sacrum, non a ritu gentilium sed ex s. Scriptura, in qua, *Lev. 23*, sæpius occurrit, desumptum. Cum enim fideles nollent dies nominare a diis gentium vel judaico more a sabbato, primam, secundam sabbati, etc.; idcirco ac si dominica prima dies seu feria diceretur, appellaverunt reliquos dies, feriam secundam, tertiam, etc., retentis sabbato propter usum s. Scripturæ et memoriam creationis mundi, ac die dominica propter suam præ reliquis diebus excellentiam et auctoritatem s. Scripturæ, in qua *Apoc. I, 10*, ita vocatur. Usum hunc, ut jam feriæ in Ecclesia vocari cœperant, s. Silvester confirmavit, ut legitur in breviario 31 Decembris. Ratio hujus nominationis est, quia nos omnes non quidem a necessariis vitæ operibus, sed tamen a vitis feriari seu vacare debemus; et 2º ut significetur, clericos quotidie, abjecta cæterarum rerum cura, uni Deo prorsus vacare debere.

Feriæ dividuntur in majores et minores. Majores sunt, de quibus semper fit officium vel saltem commemoratio; quales sunt feriæ adventus, quadragesimæ, quatuor temporum et secunda rogationum: reliquæ omnes sunt minores, de quibus occurrente festo etiam simplice aut vigilia, nequidem fit commemoratio, exceptis feriis rogationum, de quibus in missa fit commemoratio.

Feriæ majores subdividuntur in privilegiatas et non privilegiatas. Privilegiatæ sunt feria 4ª cinerum et omnes feriæ

majoris hebdomadæ, quæ nulli officio aut festo cedunt; quibus adduntur dies infra octavas paschæ et pentecostes, qui in rubricis breviarii tit. V nomine feriæ appellantur. Reliquæ omnes sunt non privilegiatæ, quæ cedunt officio 9 lectionum, sed non simplici neque vigiliæ.

24. Vigilia, uti hodie observatur, definiri potest: solemnissimum festi præventio, ut fideles per jejunium et saltem officium diei disponantur ad dignam festi celebrationem. Sic dicitur a vigilando, quia fideles in his diebus per totam noctem olim vigilare solebant: hæc autem nocturnæ vigiliæ vel propter abusum interdictæ sunt (1), vel pietate frigescente in desuetudinem abierunt (2). Hinc factum est, ut solemnitates, quæ deinde institutæ sunt, vigiliis non habeant, ut festum Corporis Christi, festa B. M. V. assumptione et Immaculata Conceptione exceptis, s. Joseph, etc.

Dividitur 1º in vigiliam, quæ jejunatur, et quæ non jejunatur. Omnes vigiliæ in Ecclesia universali jejunantur præter vigiliis epiphaniæ et ascensionis Domini, nisi auctoritate Sedis Apostolicæ obligatio in quibusdam locis sublata sit, ut per Clem. XIV, 22 Junii 1771 in ditione Austriaca (3) et per Indultum pro reductione festorum 9 Ap. 1802 in toto territorio reipublicæ Gallicanæ omnia vigiliarum jejunia suppressa sunt præter hæc quinque 1º ante nativitatem Domini, 2º ante pentecosten, 3º ante solemnitatem ss. Petri et Pauli, 4º ante assumptionem B. M. V. et 5º ante festum omnium Sanctorum. Vid. tom. II, n. 239.

Dividitur 2º in privilegiatam et non privilegiatam. Privilegiatæ sunt tantum hæc tres; scilicet nativitatis Domini, epiphaniæ et pentecostes, quarum hæc duæ, epiphaniæ et pentecostes ritu semiduplici celebrantur, et illa nativitatis Domini ritu duplici a laudibus. Vigiliæ nativitatis Domini et pente-

(1) Ita Durandus l. 6, c. 7, n. 8; Grancolas comm. hist. l. 1, c. 20 et 45; Quarti p. 1, t. 3.

(2) Ita Duranti de rit. eccl. l. 3, c. 4; Guyetus l. 1, c. 17, q. 1; Merati in rub. brev. de vig.

(3) Syn. Belg. tom. 2, fol. 507.

costes etiam nulli festo cedunt. Reliquæ omnes non sunt privilegiatæ, et ritu tantum simplici seu feriali celebrantur.

Titulus IV.

DE MISSIS VOTIVIS SANCTÆ MARIE ET ALIIS.

Rub. 1. *In Sabbatis non impeditis Festo Duplici, vel Semiduplici, Octava, Vigilia, Feriis Quadragesimæ vel Quatuor Temporum, vel Officio alicujus Dominicæ, quæ supersit, in præcedens Sabbatum translato, dicitur Missa de Sancta Maria secundum varietatem temporum, ut in fine Missalis ponitur.*

2. *In Adventu autem, licet Officium non fiat de Sancta Maria in Sabbato, dicitur tamen Missa principalis de ea cum commemoratione de Adventu, nisi fuerint Quatuor Tempora, vel Vigilia, ut supra.*

3. *Aliis diebus infra hebdomadam, quando Officium fit de Feria, et non est resumenda Missa Dominicæ præcedentis, quæ fuerit impedita (exceptis Feriis Adventus, Quadragesimæ, Quatuor Temporum, Rogationum, et Vigiliarum) dici potest aliqua ex Missis votivis, etiam in principali Missa, quæ vocatur Conventualis, secundum ordinem dierum in fine Missalis assignatum, cum commemoratione Feriæ, de qua factum est officium. Quæ tamen Missæ, et omnes aliæ Votivæ, in Missis privatis dici possunt pro arbitrio Sacerdotum, quocumque die Officium non est duplex, aut Dominica, cum commemoratione ejus, de quo factum est Officium, et commemoratione item Festi simplicis, si de aliquo occurrat eo die fieri commemorationem in Officio. Id vero passim non fiat, nisi rationabili de causa. Et quoad fieri potest, Missa cum Officio conveniat.*